**Q.** 2. *Quinam possint solvere, vel non possunt, et si de cætero voluntatem solvendi, & unde solvuntur?* *Resp. 1.* Ipsi debitores, modò liberarum suarum administrationem habeant, solvere possunt; ex hujus defectu pupilli, minores, prodigi, & similes cum effectu non solvunt absque ap-

tbo:

is, propter  
uthoritate Tutoris vel Curatoris, nec faciunt trans-  
ire dominium in accipientem §. 2. Inst. quib. alien.  
e pach. 2. Loco debitoris procurator ipsius, vel  
i fidejus- habeat mandatum speciale vel generale cum libe-  
llius han- ra. L. 58. & 87. ff. h. t. 3. Quicunque tertius  
r selibet non tantum praesente & volente debitore, sed  
aut solv etiam absente, ignorantie, invito. L. 23. & 53. ff.  
i. Y. sfa b. t. Quo tamen ultimo casu non habet actionem  
principia adversus debitorum taliter solvens ; quia  
ratemini censetur donasse.

Q. 3. *Quinam teneantur solvere ? Resp. In gene-*  
re tenentur per se vel per alios solvere omnes illi,  
qui debent & solvere possunt, sive sint laici, sivi  
Clerici, sive viri, sive foeminae. Ratio, quia exi-  
git justitia commutativa, ut suum, sive quod ei  
debetur, cuique reddatur. *In specie dum Prae-*  
latus nomine Ecclesiae in casu necessitatis vel uti-  
litatis mutuo accipit pecunias juxta limites po-  
testatis & administrationis, non tantum ipse sed  
& successor ejus mutuum solvere tenetur. c. 1.  
b. t. adeo ut in hoc casu nequidem teneatur credi-  
tor probare, credita vel data a se in utilitatem Ec-  
clesiae versa esse. c. 4. de fidejuss. late Leur. b. t.  
Q. 515. & 516. qui & seqq. Quæst. decidit, quid  
dicendum de constituto in gravi & extrema ne-  
cessitate ; quid de debitore cum jaeturâ rerum  
suarum majore, quam debitum sit, soluturo ;  
quid de debitore paupere &c. It. vid. Pichl. b. n. 6.  
quid de debitore inhabili ad solvendum, haben-  
tiamen *beneficium competentiae* dicendum. It. n. 7.  
de sedente bonis.

I 2

Q. 4.

**Q. 4. Quid solvendum?** *Resp.* 1. Id ipsum in specie, quod debetur. *L. 2. §. 1. ff. de reb. cred. &c quod* debet, ut liberetur debitor, in re propriâ solvifici debet. *L. 17. 46. 78. ff. h. t. 2.* Non requiriatur, ut solutio fiat in eadem specie in moneta, quâ quis accepit pecunias, sed, nisi expresse alio conventum sit, satisfit, in quacunque sorte solvatur. *L. 65. §. 1. ff. de V. O.* limitationes quædam aliæ communiter in hac materia adducuntur. Casu quo valor monetæ *intrinsecus* post initium contractum est mutatus, neque specialis dicta specie monetæ intercessit conventio, juxta comm. tempus contractus inspicitur, & secundum illam estimationem & speciem monetæ solutio facienda; antiquâ autem monetâ non amplius extante, solutio fiet in novâ, sic tamen adæquetur valor antiquæ. *L. 3. ff. de reb. cred. 20. de censib.* Mutato valore *extrinseco* monetæ, neque certis de specie ac numero monetæ mutationibus intervenientibus, respicitur tempus solutio & præsens valor monetæ, ut adeo & lucrum & damnum sit debitoris. Ita habet consuetudo Imperii, hæcque est intentio Principi pecuniam mutantis, ut secundum eam fiant solutiones. 4. Si quis errore facti vel etiam juris solvit, quod nec naturaliter nec civiliter debitum erat, datur huic repetitio per conditionem indebiti. *L. 1. & seq. ff. de cond. indeb.* vid. Schmalzg. h. n. 55.

**Q. 5. Quibus recte solvatur?** *Resp.* 1. Creditori, etiam invito, ubi *L. ob signationi. 9. C. h. t. ob*

servanda. Etiam criminis postulato. L. 41. & 45. ff. b. t. etiam excommunicato, quia excommunicatio nullum privat suis bonis, ergo ea exigunt possunt. Modò tamen creditor habeat rerum suarum administrationem, pupillus enim sine tutoris, minor sine curatori, si quem habet, auctoritate recipere solutionem nequit cum effeta, seu liberatione debitoris. Lauterb. latè ad tit. de solut. §. 13. 14. 15. 2. Recchè solvit omnibus, qui ex Legis dispositione vel ex mandato à creditore accepto eundem repræsentantur; sic tutori & curatori pro pupillo & minore, & quidem sine hujus interventu. L. 49. & 46. §. 5. & fin. ff. de adm. tut. procuratori vel speciale vel generale mandatum ad recipiendam solutionem habenti. L. 12. pr. ff. b. t. junct. L. 34. §. 3. ff. sed. famulis domesticis, filiofam, aliisque pecunia dandæ aut recipiendæ præpositis. L. 32. 49. §1. ff. b. t. creditori creditoris, præs. volentis. Leur. b. t. Q. 524. n. 4. & Q. 525. ubi: quibus solvenda debita incerta. 3. In concursu creditorum quinam aliis præferantur, habet Pichl. b. t. à n. 21.

Q. 6. Quomodo solvendum? Resp. 1. Debet solvi res tota, particularis solutio reg. non admittitur. L. 122. pr. ff. de V. O. Ex diversis causis existens debitor, & solvens aliquam pecunia summam, nec tamen exprimens, quale debitum velit expunctum, censembitur illud expunxisse, quod magis gravabat. L. 5. ff. b. t. 2. Solutio debet fieri tempore convento, si quod expressum;

**Si non**, tum præsenti quidem die debetur,  
**14 ff. de R.** I. non tamen statim venire debet  
 ditor cum sacco paratus. **L. 33. pr. ff. de usur.**  
 prohibetur debitor prævenire terminum solven-  
 præfixum, nisi aliter conventum. **L. 70. & 91.**  
**ff. b. t.** 3. Debet & solutio fieri loco convenienti.  
 hic determinatus, neque creditor alibi petere  
 test debitum. **L. 1. & 10. tit. ff. de eo, quod in**  
**loc.** Si locus non sit determinatus, & debito-  
 ri sufficit in loco, ubi res tempore donationis  
 sit; si ex contractu oneroso, qualitas con-  
 Qùs attendi debet; si ex delicto, tenet debito-  
 solutionem facere in loco, in quo moratur  
 ditor, quia hic indemnus præstandus. **Pichl.**  
**n. 37. & 38.**

**Q. 7. Quinam sint effectus solutionis?** **Reph.**  
 Ex parte **debitoris** immediatus est, quòd ipso  
 liberetur, consequenter tollantur obligationes  
 omnes eidem accessoriæ. **Pr. Inst. quib. mod. 1.**  
**L. 95. §. 4. ff. b. t.** ex parte **creditoris**, quod in  
 illum rei solutæ dominium transeat, si solven-  
 illud habuit. **L. 10. C. b. t. vid. L. 46. ff. de usur.**  
**2. Effectus mediatus ex parte debitoris** est exceptio  
 solutionis, jus petendi quietantiam, jus repetendi  
 chirographum à se datum creditoris &c.

TITU.

## TITULUS. XXIV.

## De Donationibus.

**Q.** I. Quid & quotuplex sit Donatio? *Resp.* Donatio est actus, quo liberalitatem erga alterum exercemus. *L.* 29. ff. b. t. Est vel *propria*, quæ definitur liberalis proprietatum bonorum alteri irrevocabiliter facta concessio. Vel *impropria*, quæ aliquid in alterum ob aliquam causam aut non irrevocabiliter conferimus. Huc pertinet donatio *mortis causâ*, donatio *remuneratoria*, sive *antidotalis*, donatio propter *nuptias*, donatio *sub modo*. De *donatione mortis causâ*, quæ fit vel ex imminentis mortis motivo vel aliquando futuræ intuitu, estque species ultimæ voluntatis, agunt interpretes ad *Pr. Inst. b. t.* Donatio *inter vivos*, quæ fit sine mentione mortis aut ejus impulsu, dum propriè sumitur, est superius definita; vel latius, est actus, quo rem licitam ex motivo nuda liberalitatis absolute & irrevocabiliter in alterum conferimus. *L.* 1. ff. b. t. *L.* 82. ff. de *R. I.* Fit hæc vel per *stipulationem*, quo casu competit actio ex stipulatu vel condicione certi; vel per *pactum nudum*, consensu utriusque, donatoris & donatarii sufficienter manifestato absque traditione; & hodie parit conditionem ex *L.* si quis argentum. 35. *C. b. t.* vel per *nudam pollicitationem*, quæ tamen ante alterius acceptationem nullam obligationem producit. Vid. Engel *b. à n. 2.* Leur. *Q. 557. b. t.*

I 4

Q. 2.

*Q. 2. Quinam possint aut non possint donare quae*  
*Resp. 1. Mortis causâ donare potest, qui testatur*  
*L. 15. ff. de mort. caus. donat. imo filius familiæ nec*  
*bis licet ne quidem consentiente patre testari possit de bonis adventitiis, hujus tamen interventione bin*  
*consensu tam inter vivos, quam mortis causa ter*  
*is donare valet. c. pen. V. quamvis de sepultura*  
*L. 25. §. 1. ff. de mort. caus. donat.*

*Resp. 2. Donare inter vivos merè liberaliter*  
*possunt, quiborum dominium & liberam*  
*ministratiōnem habent, nec specialiter pro*  
*bentur. L. 21. C. mandati. Ex defectu dominii ob*  
*valida est donatio merè liberalis Procuratorum*  
*item Tutorum & Curatorum de rebus pupilli*  
*rum & Minorennum. L. 22. & 46. ad admis*  
*Tur. aliquas tamen ejusmodi. donationes conlus*  
*tudo excusat. L. 12. ff. cit. Ex defectu libera*  
*ministratiōnis invalida est donatio pupilli, mino*  
*ris cum limitatione, prodigi, filiis familiæ in bonis*  
*adventitiis sine consensu patris. Ex defectu*  
*utriusque Religiosus privatus administrationem non*  
*habens invalidè donat absque superioris vel ex*  
*presso vel tacito consensu; prælati tamen etiam*  
*Regularium possunt pro ratione sui monasterii*  
*moderatas facere eleemosinas, & donationes in*  
*pias causas, modò immobilia non alienent; ita*  
*consuetudo & honestas suadet. Multo magisq;*  
*procedit de Episcopis & Prælatis sæcularibus,*  
*qui quid possint vid. Schmalzgr. b. à n. 34. Con*  
*fer Pirh. b. t. §. 3. n. 8. & seq. & tit. seq. Ra*  
*tione prohibitionis donare non potest Pater filio,*  
*quem*

quem in sua potestare habet. L. 11. c. h. t. excipi-  
tur donatio ex causâ facta. L. 15. C. de neg. gest.  
nec miles suæ focariæ. L. 2. C. de donat. int. vir.  
& uxor. & ex paritate Clericus non suæ concu-  
binæ. plura de Clericis tit. seq. de donatione in-  
ter conjuges ad tit. 20. L. 4. Decretal.

Q. 3. Quanam donari possint vel non possint ?  
Resp. I. Possunt donari res omnes existentes in  
commercio humano, sive corporales sint, sive in-  
corporales. L. 9. pr. L. 17. & 27. ff. h. t. etiam  
alienæ, saltem ad fundandum titulum usucapio-  
nis. T. tit. ff. pro donato. De calicibus, reliquiis  
vasis sacris Ecclesiæ donatis, item de beneficiis Ec-  
clesiasticis vid. c. 4. & 8. h. t. Pith. b. t. à n. 17.  
Valere etiam donationem omnium bonorum,  
presentium & futurorum, est probable, saltem  
speculativè loquendo ; tum quia Dominus potest  
de sua liberè disponere, tum quia favere vide-  
tur. L. 35. C. de donat. L. 8. C. de revoc. donat.  
Latius agit desuper Franz. ad Inst. b. t. n. 4. ubi  
& num 5. an sub donatione omnium bonorum  
comprehendantur etiam nomina; & n. 6. an sub  
tali donatione contineantur etiam bona futura.  
Demum donatio ultra 500. Solidos, id est, du-  
catos eidem simul & uno moraliter actu facta  
regulariter quoad excessum est invalida, in foro  
scil. externo tantum, ita ut donatum etiam  
quoad excessum à donatario retineri possit, do-  
nec vel à donante vel ejus hereditibus revocetur.  
Ratio, quia Lex 36. §. 3. C. b. t. irritans tales  
donationem non meminit fori interni. Dixi,

regn-

regu'ariter. propter cit. L. & L. 34. cum <sup>sup</sup>  
Auth. c. II. de testam. L. 5. & 19. §. I. ff. b.

Resp. 2. Donari non possunt à Principe  
na subditorum citra necessitatem publicam; qui  
eorum non est dominus. Nec bona Coro-  
nisi adsit populi consensus, aut eorum qui po-  
pulum repræsentant. Zoës b. t. n. 27. nec her-  
ditas viventis. L. 29. §. fin. ff. b. t. nec regu-  
ter bona avita vel fideicommissaria. Lauterb.  
t. §. 30.

Q. 4. An & quando revocari possit donatio?  
Resp. Donatio inter vivos semel rite perfecta  
gulariter irrevocabilis est. L. 5. & fin. C. de in-  
cand. donat. Revocari tamen potest donationis  
ter vivos purè liberalis. 1. Ob ingratitudinem  
donatarii, & quidem in totum. L. ult. C. de in-  
vocat. donat. Porro Ingratum faciunt atrox in-  
ria, damnum, impia dextra, fides fracta, peridi-  
cis. Si tamen donatione facta sit Ecclesia, ejusque  
Prælatus sit ingratus, non revocatur. c. 7. de R. 1.  
in 6. vid. Pichl. b. t. n. 13. 2. Revocari etiam potest  
test donatione inofficiosa, saltem quoad exceptionem  
ea scil. quæ contra officium pietatis parentum  
in liberos ita fit, ut hi debitâ sibi legitimâ pre-  
ventur. L. 2. 5. 7. C. de inoff. donat. 3. Si quis  
liberos non habens omnia sua bona vel notabil-  
em eorum partem donavit, & postea inopio-  
tò ac præter spem liberos luscipit, L. 8. C. de non  
donat.